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ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 1. ZÁŘÍ

Vážení občané Vraňan a Mlčechvost,
obci byla přislíbena dotace ze SFŽP, se kterým momentálně řešíme podmínky budoucího
provozování kanalizace, abychom se po dokončení stavby nedočkali nějakého překvapení
v  podobě srážek z dotace. Jakmile bude vše dořešeno, bude vypsáno výběrové řízení na
dodavatele stavby.
Ve Vraňanechnádraží byla instalována dvě dopravní zrcadla, čímž se podařilo alespoň částečně
zlepšit bezpečnost silničního provozu pro občany, kteří bydlí v obecních bytech a v jedné z ulic.
Díky velkému množství dotazníků, které jste vyplněné doručili zpět úřadu lépe chápeme co Vás
jako občany v obci nejvíce trápí. První zhodnocení dotazníků přinášíme dále ve zpravodaji.
Jednoznačnou prioritu má u Vás bezpečnost, což je podobný závěr, ke kterému došla i komise,
která se strategií rozvoje zabývá. Velký zájem je také o službu zasílání informativních SMS
zpráv. Tento formát informování občanů bude testován pravděpodobně během září tohoto roku,
a pokud budete spokojeni, přejde služba rychle z testovacího režimu do plného užívání.
K odebírání zpráv se můžete samozřejmě přihlašovat i nadále na OÚ. Důležitá také bude zpětná
reakce na tyto zprávy, kterou můžete zasílat na OÚ prostřednictvím všech dostupných kanálů.
Jak se dočtete dále ve zpravodaji, byla zlikvidována černá skládka u turistické trasy poblíž
Mlčechvost. Je důležité, aby občané věnovali pozornost svému okolí a nebyli lhostejní k ničení
zeleně a našeho okolí. Příkladem nám všem mohou být členové místního mysliveckého sdružení,
kteří nám s poslední černou skládkou pomohli.
1. 9. 2016 byl zahájen nový školní rok. Přišly nové učitelky, asistentka pedagoga a rekordní
počet dětí, celkový počet dětí v ZŠ se tak vyšplhal na 58. Tolik dětí naše základní škola
nepamatuje opravdu dlouho. Přeji všem prvňáčkům i všem ostatním žákům zdařilý začátek
školní docházky a pedagogickému sboru hodně trpělivosti a elánu.
Všem obyvatelům našich obcí, přeji krásný podzim, který brzy obarví naše okolí mnoha různými
barvami a přinese nám sladké plody podzimní přírody.

Starosta obce Martin Chmelík

1. září 2016 proběhlo ve vraňanské škole slavnostní zahájení školního roku
2016/17. Paní ředitelka Štěpánka Srbová všechny přítomné uvítala,
představila nové učitelky a asistentku pedagoga. Patnáct prvňáků paní
ředitelka školy zvláště přivítala a předala jim pamětní listy. Krátký proslov
měla paní Jiřina Fialová, místostarostka obce, a pan Martin Chmelík,
starosta obce. „Druháci až páťáci“ šli domů, prvňáky čekalo zasednutí ve
školních lavicích, seznámení se s třídní učitelkou. Paní Jiřina Fialová, členka
rady a zastupitelstva Středočeského kraje, předala prvňákům kufříky
obsahující zdravotní a bezpečnostní potřeby. Prvňáky čeká 9 let základní
školy, dále střední, na některé vysoká škola. Pro dětskou hlavu velká
neznámá, být dalších 13 či 18 let ve škole, když za sebou mají 6 či 7 let
života. Čeká na ně třeba celoživotní přátelství. Václav Uher
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ŠŠKKOOLLAA

JAK SI ŠKOLAČKY UŽILY PRÁZDNINY

Učitelky na naší škole práce s dětmi velmi naplňuje.
Některé z nich se dětmi naplnily tak, až odešly na
mateřskou dovolenou. Za Hedviku Řehákovou a Lucii
Rosenkrancovou byl učitelský sbor přes prázdniny
úspěšně doplněn a podařilo se sestavit sic různorodý, ale
velmi motivovaný a spolupracující tým.
Vašim školákům se budou věnovat:

Jitka Soudská již 25 let pracuje jako
školnice naší ZŠ, zároveň také jako
vychovatelka školní družiny. Aktuálně si
vzdělávání doplňuje na Univerzitě Karlově,
celoživotní vzdělávání, obor vychovatel. Ve
volném čase se věnuje svojí rodině.
Veronika Soudská, DiS., přichází z  MŠ
v Lužci nad Vltavou. Na naší škole bude učit
prvouku v první třídě, český jazyk ve druhé
třídě, ve 4. a 5. třídě sloh, přírodopis
a tělocvik. Již druhý rokem na PedF UJEP
studuje obor předškolní vzdělávání. Jejím
největším koníčkem je turistika, sportovní
aktivity a divadlo. V Lužci již čtvrtým rokem
vede dětský divadelní soubor.
Gabriela Fárková pracuje v ZŠ Vraňany již
čtvrtým rokem jako asistentka pedagoga. Ve
svém volném čase se věnuje kreativním
činnostem, letos např. plní funkci kreativní
kostymérky Vraňanského dívčího tanečního
sboru Poupata.
Zcela novou tváří je Lucie Mičková,
asistentka pedagoga a učitelka výtvarné
výchovy, pracovních činností a tělocviku ve
2. a 3. třídě. Mezi její koníčky patří
fotografování, četba a film.

Mgr. Štěpánka Srbová, ředitelka školy,
na Základní škole Vraňany působí již 10 let,
ve školství 22 let. Ve školním roce 2016/17
bude třídní učitelkou ve 4. a 5. ročníku.
Mezi její zájmy patří výtvarné a kreativní
činnosti.
Mgr. Michaela Sálusová ve Vraňanech učí
již druhým rokem, letos bude třídní
učitelkou žáků 2. a 3. třídy. V létě 2016
promovala na Pedagogické fakultě UJEP,
obor vzdělávání 1. stupně se zaměřením na
anglický jazyk. Přestože bydlí v Roudnici,
dala přednost vyučování na menší škole.
Zálibami jsou četba a jízda na koloběžce.
Bc. Alice Turbová bude vyučovat prvňáčky,
ve 4. a 5. třídě češtinu a pro všechny
ročníky hudební výchovu. Bydlí
v Mlčechvostech, je nezdolný optimista.

Škola se stará nejen o vzdělávání vašich dítek, ale i o jejich pitný a stravovací režim. Součástí týmu tak jsou
i kuchařky Radka Straňáková a Lenka Lapková.
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PŘÍPRAVY NA POSVÍCENÍ

Upozornění: V průběhu příprav i samotných vystoupení
nebyl zahuben, zničen, usmrcen ani zraněn žádný klaun,
dítě, keř, princ, sudička ani přihlížející divák.

Vraní hnízdo rivajvl
Jsou prázdniny. Děti mají prázdniny, tedy i mladí herci
z Vraního hnízda mají prázdniny, takže rejža nemá koho
by režíroval. Rejža má absťák. Řešení je prosté, pod
pláštíkem zajištění kulturního vystoupení na Posvícení
rejža humánními a nenásilnými metodami naverboval
několik dobrovolníků a secvičil s nimi alternativu
Svěrákovy pohádky se zpěvy "Tři bratři". Ale ono zase
divadlo se zpěvy secvičit s neherci a nepěvci je docela
kumšt.
Velmi dramatické nastudování, vzájemně se alternující
postavy až osobnosti herců, unikátní kostýmy, zařazení
pohybových a gymnastických prvků, procítěné dialogy
i nečekané scenáristické prvky činí tuto adaptaci pohádky
o Růžence Šípkové zcela unikátní.

Vraňanská poupata
Po loňském fenomenálním úspěchu nemohly naše ženy
nechat své fanoušky smutnit a secvičily nové taneční
vystoupení. Vzorem se tentokrát stala Hanička Zagorová
a její píseň "Pravidelná linka Praha  Tokio". Do vystoupení
se aktivně zapojily i děti. O co je letošní choreografie
klidnější, o to si více dal sbor záležet na kostýmech a jejich
výzdobě. Po nácviku na hřišti, kdy se divákům začal
nebezpečně zvedat tlak při myšlence "A co až si ty župany
sundaj?", si umělkyně pořídily i dva bodyguardy.
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POSVÍCENÍ A 580 LET MLČECHVOST 3. ZÁŘÍ

Pověst říká, že první posvícení slavil při svěcení chrámu v Jeruzalémě král Šalomoun. Na posvícení se ale také
oslavovalo ukončení polních prací a bohatá úroda, a tak to byl jeden z nejoblíbenějších svátků prostého venkovského
lidu. Naše letošní, v pořadí již dvanácté posvícení se také velmi vydařilo. Začátek provázely drobné komplikace,
zejména zvukař byl mírně zaskočen zjištěním, že nezvučí od tří Brouky, ale již od dvou celý program. Ale když
flegmaticky rozmotal a zapojil ještě pár káblů, mohli chvíli před třetí hodinou Posvícení zahájit náš starosta Martin
Chmelík a Zdeněk Štefek, krajský radní pro oblast kultury a památkové péče Středočeského kraje.
Jako první za hlasitých ovací svých fanoušků nastoupila Vraňanská poupata. Nejprve zazněla píseň "Pravidelná linka
PrahaTokio". Pak děvčata odhodila klobouky, župany a stud a v černých přiléhavých úborech vystřihla taneční číslo
na píseň Diskohrátky virtuálně nám u toho zahrála na imaginární nástroje. Do třetí klidnější písně "Žít je fajn" se
pak pantomimicky zapojily i děti, které svou hravostí osvěžily průběh celého tanečního pásma.

Těm, kteří po závěrečném výkřiku "Žít je fajn"
omdleli a víc si nepamatují, rádi připomeneme,
že následovali Brouci, SpoVran, hledání
hrazdy, po jejím nalezení a sestavení tělocvičné
číslo Street workout, Šípková růženka, Lužecké
ladies, bičař, kapela PLUSáci a ohňostroj.

UUDDÁÁLLOOSSTTII VV OOBBCCII
KKUULLTTUURRNNÍÍ AA JJIINNÉÉ VVYYŽŽIITTÍÍ
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Děti již netrpělivě čekaly na pohádku, zatímco
královna si ještě vyřizovala důležitý telefonní hovor.
Nástup herců na pódium překvapil nejen diváky, ale
i některé ze samotných herců, kteří na překližce, co
znamená svět, zřejmě stanuli poprvé. Pohádku
znáte z  loňského Posvícení, kde ji hráli dětský
herecký sbor Vraní hnízdo. Základní děj se
v provedení revivalové odnože Vraního hnízda od
původního záměru zásadně neodlišuje, některé
drobné nuance však byly patrny  krále hraje žena,
královnu muž, princezna se nejen překotně

narodila, ale zřejmě také rychle vyrostla do výšky. Obdiv zaslouží i kostým nezvané báby
z mokřin a její zdařilé zvukověpantomimické předení lnu. Následuje ta mrzutá událost
s vřetýnkem, ztepilá princezna na sto let usíná, možná jen to přikrytí dekou nebylo
v dnešním počasí ideální. Nastupují tři bratři, dva mírně neochotní se o princeznu bít, tak
nezbylo než třetímu bratrovi Šárce, s mečíkem v ruce a silou Bivoje šípkové houští zdolati.
Jak se Šárka probil ke krásné princezně, unesen její krásou odhodil meč, který nešťastnou

náhodou trefil právě bábu z mokřin, inu odplata za zlé skutky přichází brzy. Polibkem vzbuzená princezna svůj part
o krásném ránu zapěla tak silně, že i Drážďanská opera by kapitulovala před silou jejího talentu. A zbytek už znáte,
závěrečná píseň, roztančený sbor, svatba a tak ...

UUDDÁÁLLOOSSTTII VV OOBBCCII
KKUULLTTUURRNNÍÍ AA JJIINNÉÉ VVYYŽŽIITTÍÍ
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John, Paul, George, Ringo ... Není snad nikoho, kdo by neznal skupinu
Beatles a její nesmrtelné písně. A tak není divu, že
Brouci Band, špička na poli revivalových skupin
roztančila nejen diváky, ale i naše pracující.
Další součástí Posvícení bylo vystoupení děvčat
z  tanečního kroužku SpoVran, ukázka práce
s bičem na světové úrovni v podání mistra Pavla
Votápky. Nechyběly ani Lužecké ladies, jejichž
vystoupení je letos věnováno filmu Šakalí léta.

UUDDÁÁLLOOSSTTII VV OOBBCCII
KKUULLTTUURRNNÍÍ AA JJIINNÉÉ VVYYŽŽIITTÍÍ
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Mimo program na "hlavní scéně" se divák mohl pomazlit
s dravými ptáky, koupit si nůž, proutěný košík, pro svou
milou trdelník, perníkové srdce, porcelánovou ozdobu nebo
šperk, občerstvit se u  Filipa, motorkářů, Březinů nebo
u Marianny, dát si medovinu, víno nebo koláčky. Pro děti
byl opět připraven nafukovací hrad se skluzavkou,
malování na perníčky, sádrové odlitky nebo vlastní obličej.

A když všichni účinkující ze sebe vydali to nejlepší a začalo se smrákat, přišla na řadu kapela PLUSáci v čele s živočišnou
zpěvačkou Veronikou. Jejich pásmo bylo na chvíli přerušeno pouze ohňostrojem. Letošní "velký formát" posvícení, lepší
pódium, větší ohňostroj, dokonce i ToiToiky jsme si mohli užít díky finanční dotaci Středočeského kraje.

UUDDÁÁLLOOSSTTII VV OOBBCCII
KKUULLTTUURRNNÍÍ AA JJIINNÉÉ VVYYŽŽIITTÍÍ
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MOTORKÁŘI DĚTEM

Místní motorkářský klub Eagles Riders myslí i na děti, a tak uspořádali již
5.ročník akce s příhodným názvem „Motorkáři dětem“. I letošní ročník byl plný
zážitků, což nám potvrdili samotní návštěvníčci.
Již krásné ranní počasí slibovalo, že bude hezký den, a to se také vyplnilo, po
celý den bylo slunečno a příjemné teplo. Úderem druhé hodiny odpoledne se
mladí soutěžící seřadili na startovací čáře a vypukla první soutěž ve formě
překážkové dráhy. Ta byla velice napínavá a obsahovala velké množství
soutěžních prvků, počínaje například skákáním v pytli, slalomem kolem kuželů,
podlézání překážky, koulením pneumatiky, přenášením míčku na lžičce, a to
celé bylo ukončeno vítězným gólem do branky.
Po přestávce následovaly další soutěžní disciplíny, ve kterých si děti mohly měřit
svoje síly. Velice zábavný byl třeba hod míčem do gumové atrakce, dále se házely
kroužky, míčem se porážely naplněné pet láhve jako kuželky a pro ty kreativní
bylo připraveno malování nejenom na papír, ale i na balónky. Vynaložené
soutěžní úsilí bylo samozřejmě odměněno sladkým balíčkem a dalšími hračkami.
Mimo plnění úkolů měla veliký úspěch i veliká nafukovací klouzačka, která byla
neustále v obležení. Za stany s občerstvením bylo možno se svézt na poníkovi.

16. ČERVENCE

UUDDÁÁLLOOSSTTII VV OOBBCCII
KKUULLTTUURRNNÍÍ AA JJIINNÉÉ VVYYŽŽIITTÍÍ
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Pro hladové závodníky i jejich rodiče bylo po celou dobu
připraveno bohaté občerstvení.
Motorkáři si připravili nejenom soutěže pro děti, ale
mysleli i na jejich maminky, které se mohly pokochat
pohledem na vypracovaná těla mladých sportovců
z Odolené vody, kteří předvedli cviky na hrazdě. Workout
street je typ sportovní aktivity, kde je hlavní důraz kladen
na cvičení s vlastní vahou, rozvoj síly a vytrvalosti.
Spolu se setměním přišla na řadu taneční zábava pod
širým nebem. K tanci i poslechu hrála oblíbená skupina
Patex. Jednotliví hudebníci bydlí v různých koutech
Středočeského kraje, ale jak mi prozradil samotný
kapelník, jsou unikátní tím, že téměř nikdy nezkouší
a scházejí se pouze na vystoupení.
Myslelo se i na tatínky, zpestřením večera bylo vystoupení
dvou břišních tanečnic, Terezy Hejlové a Venduly
Šubrtové.
Nezapomnělo se ani na soutěž pro dospělé  osvědčené
běžky pro šest nohou. I tato soutěž sklidila veliký úspěch.
S příjemnou náladou se pilo, zpívalo a tančilo až do
časných ranních hodin. Eva Kuntová

Co zůstalo očím veřejnosti skryto
Možná jste si ani nevšimli kdy a jak poníci ze zadního
hřiště zmizeli ... Jeden se do stáje vydal po svých, tak
zvaně "po kopytě", druhého měl tu čest převést Petr
Eagles Zahálka ve svém univerzálním karavantransport
wagenu. A jak se později ukázalo, nebyla to tento den pro
Petra jediná čestná událost :)

UUDDÁÁLLOOSSTTII VV OOBBCCII
KKUULLTTUURRNNÍÍ AA JJIINNÉÉ VVYYŽŽIITTÍÍ
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VRAŇANSKÉ KOLEČKO

Pekelně náročné, avšak úsměvné dobrodružství. I tak by
se dalo nazvat pokračování nám již známého
Vraňanského kolečka. Po těžkém a brzkém vstávání čekal
Vraňanský vodácký tým úkol dát do kupy lodě, pádla a
zkontrolovat, zda jsou piva správně vychlazena. Po
důkladné kontrole nově složený tým vyrazil vstříc
nebezpečné vodě. Tedy alespoň to si zprvu myslela
nezkušená část týmu, včetně mě. Při vyčkávání na
dopravení lodí ke břehu muži popíjeli pivo, zatímco dámy
s kelímky vína se empaticky vciťovaly do rolí vodaček. Po
doplnění tekutin následovalo spouštění lodí a naloďování,
kdy dámská dvojka šla na řadu jako první. A jak všichni
víme, člověka jde často naučit něco nového tak, že ho do
toho jednoduše vrhnete po hlavě. Tak jsme nezkušené
dámy posadili do lodě na rychle proudící řeku a dali jim
jednoduchý úkol…. Pádlujte!!! I zbytek týmu to zvládl s
naprostou kreací a připravoval se na soulodění. Nikdo
však nečekal, že dámy svůj úkol vezmou tak vážně, s
nadšením a odhodláním pádlovaly dál a dál, až se nám
ztratily z dohledu. To jsme však nemohli ponechat náhodě
a museli jsme zakročit. Klidné soulodění se proměnilo ve
Vraňanskou olympiádu. Jedna z lodí, na které jsem byl i
já, odtrhla ve snaze dámy dohnat. Po úspěšném pronásledování se flotila opět
proměnila v jednu velkou loď i s naším psím navigátorem. V neskonalém horku
jsme pokračovali v cestě na Mělník, vstříc děsivým komorám. A právě zde nastal
moment zvratu…dámy opustily svoji loď. Sklízely ovace ze všech stran, když se
z ničeho nic převrhly. Takže se nám opět zvedl adrenalin, když jsme je, a také
jejich loď s věcmi, museli lovit z hlubin řeky . V jednu chvíli se zdálo, že o loď
přijdeme, ale jen tak tak jsme ji stihli otočit a dopravit ke břehu. Po výměně
posádek a této nebezpečné, ale i úsměvné situaci, jsme pokračovali skrz komory
a pak vzhůru k Želčínu, kde nás čekala důležitá a odpočinková zastávka spolu
s naší fotografkou a fanoušky. Zde si každý dopřál vydatného oběda a
připravoval se na zbytek cesty, na tu horší část, tzv. volej. Jako příjemnou
změnu uvítal náš el capitan Jirka Šubrt projížďku na kole. Jenže Tour de Želčín
se nekonala, když na kolo naskočil i jeho kamarád Eda a ono se jim jaksi
polámalo. Edovi nezbývalo nic jiného, než se ujmout pádla a zakusit také něco

SSPPOORRTT
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z Vltavského voleje. S plnými žaludky jsme tedy vyrazili směr Vraňany. To, co jsme si někteří představovali, se stalo
skutečností. Namáhavou cestu nám zpříjemnila jen nádherná loď s německými pasažéry na palubě plujících vedle
nás. Po procvičení němčiny jsme přidali do plynu, abychom měli všechny Lužecké mosty brzy za sebou. Čekalo nás
i vřelé přivítání od Vraňáků, nekonečně dlouhá cesta byla konečně za námi a my jsme mohli vítězně zvednout ruce,
kdybychom tedy na to měli alespoň trochu síly. Text: Jaroslav Mikš ml., Foto: Anna Vyšatová

ŠIPKAŘSKÉ TURNAJE

FOOTBALL

První klání dalšího, již pátého ročníku turnaje Povltavská formule, se odehraje v sobotu 17. září v krčmě Old Kent
Svijany. Další zápasy se budou konat 22. října, 12. listopadu, 17. prosince. Termíny klání pro rok 2017 pak budou
vypsány v průběhu podzimu.
Naši šipkaři v mezičase tužili formu v přátelských utkáních:
Pavoukový turnaj 30. července
Sešlo se třináct účastníků, zvítězil Jakub Kotek, na
druhém místě se umístil Filip Waltr, na třetím Milan
Moravec.

Pavoukový turnaj 13. srpna
Hrálo 24 účastníků, zvítězil Zizi, na druhém místě se
umístil Jarda Mikš, na třetím Tomáš Hanzlík

Nejzásadnější změnou pro sezónu 2016/17 je nepřihlášení
dorosteneckého výběru. Zhruba jeho polovina pravidelně nastupovala
za dospělé, což mělo negativní vliv na obě mužstva. Alternativou bylo
spojení s AFK Eletis Lužec, jednání s tímto tradičním rivalem však pro
jejich nepřijatelné podmínky neuspěla. Mladší žáci se pod vedením
pana Slavíka znovu nastoupí v okresním přeboru ve sk. B, která čítá 9

mužstev. Atým tentokrát nastupuje ve sk. B IV. třídy. Po letní pauze bylo mužstvo doplněno, aby se vyvážily ztráty
hráčů, kteří se odstěhovali nebo ukončili činnost.Novými tvářemi jsou 31letý Filip Mucha (FC Pásová Ocel Olešná)
a 25letý Martin Čermák (TJ Sokol Vodochody). Staronovými postavami jsou rovněž Milan Frýdl (FC Mělník) a Vojtěch
Tomek (návrat k fotbalu). Současný přestupní řád neumožňuje hráčům hostovat, stali se Tomáš Hettner a Vít
Hrdlička kmenovými hráči AFK Vraňany. Vít se bohužel v průběhu letní přípravy zranil, v úvodních kole nenastupuje.
Velice dobrou zprávou je setrvání Jakuba Hanzlíka, jenž na jaře znovu prokazoval svůj talent. Vít Hrdlička

SSPPOORRTT
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CCYYKKLLOOVVÝÝLLEETT ČČ.. 66 NNAA OOKKOOŘŘ AA ZZPPĚĚTT 2233.. ČČEERRVVEENNCCEE

Na Okoř je cesta, jako žádná ze sta, pořád do mírného
kopečka až se člověk dostane do údolí, kde ční zbytky
hradu. Po občerstvení v hradní restauraci vedla naše
cesta přes Turské bitevní pole Lucké války, bájný vrch
Ers se slovanským pohřebištěm, přes Kralupy a Veltrusy
domů. Celkem najeto 63,5 km a zdoláno převýšení 500m .

Jak se blíží léto, stoupá teplota a tím i důležitost pitného
režimu. V teplotách atakujících třicítky se náš cyklistický
team vydal do Štětí a lesů nad Liběchovem. Cesta lesem
byla kochací, tým se občerstvoval ve Štětí a Vlíněvsi,
urazili celkem 62,3 km a zdolali, převýšení 410 m.

Začátek cesty vedl po novém povrchu koruny hráze, pak
přes potrubní most na druhý břeh, kolem "Zálezlického
moře", písařskou cestou poblíž radiostanice. Soutěž
s  kombajnem kdo dřív vyjede na Dřínovský vrch.
Občerstvení proběhlo ve Vojkovické pískovně, kde rostou
novostavby i ceny. U přívozu v Lužci proběhla
mezinárodní družba se skupinou cyklistů ze Španělska.
Celkem najeto 28,3 km a zdoláno převýšení 200 má.

SSPPOORRTT
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CCYYKKLLOOVVÝÝLLEETT ČČ.. 77 OODD ŠŠTTĚĚPPÁÁNNAA KK MMĚĚLLNNÍÍKKUU 7. SRPNA CYKLOVÝLET Č. 8 OKOLO ŘÍPU 20. SRPNA

Obvyklý začátek přes Lužec a potrubní most, dále na
Zálezlice, polní cestou k bývalému statku Úpor rodu
Lobkowiczů. Po restituci a dvou povodních je zralý na
zboření. Cesta dále vede krz lány cibule, mrkve, celeru,
kedluben, brambor na nejúrodnější části soutoku Vltavy
a Labe. Drkotavou bývalou potahovou stezkou podle toku
Labe na Mělník, radost z nás asi neměli rybáři, kteří měli
nahozeno. Nahlédli jsme i na hřbitov lodí v bývalých
komorách Hadík, okolo mělnické Niagary na starý most a
hajdy na jídlo a domů. Mimo pokusu splout řeku na kole
se po dobu výletu nic zvláštního nestalo. Ujeto 36,5 km,
zdoláno převýšení 160m.

Začátek výletu byl plný nástrah: tropická vrchařská
prémie nad Jeviněvsí, v Černouček neprůjezdný kvůli
posvícení, u Vražkova nás málem ulovili na sběr brambor.
V Roudnici jsme projeli kolem vrátnice, kudy Hujer do
práce nosil svoje švestičky. Po cestě zpět malý karambol
Martiny Ch. se sloupkem, zbytek podél Labe a Vltavy,
naštěstí bez pádu do vody. Celkem najeto 60,5 km,
převýšení 420 m, průměr pohybu 16 kmh.

PODZIMNÍ A ZIMNÍ PROGRAM V SOKOLOVNĚ

Konec léta se kvapem blíží a s přicházejícím podzimem nastane opět i začátek sokolského cvičení pro děti. V závislosti
na počasí předpokládáme, že cvičit by se začalo v druhé polovině října 2016, předpokládaný konec pak polovina
dubna 2017. Přesný datum zahájení cvičení bude oznámen na vývěsce TJ Sokol a hlášením nebo SMS zprávou
obecního úřadu Vraňany. Cvičení je určeno pro mladší děvčata od 4 do 12ti let a letos jej povedou cvičitelky Markéta
Motejzíková a Pavlína Tošková. V závislosti na počtu dětí bude v letošním roce opět floorbal pro starší žáky – věková
kategorie 10  16 let, cvičení povedou Martin Hudeček a Jiří Vyšata. V případě zájmu by probíhalo i cvičení mladších
žáků, věková kategorie 6  12 let, vedoucí cvičení Martin Hudeček – minimální počet 6 cvičících, zájemci kontaktujte
přímo vedoucího cvičení. Nohejbal a líný tenis fungují celoročně. Přehled časů, kdy je sokolovna obsazena, je uveden
níže v tabulce, v neděli a pondělí bývá volno.

Pravidla pro využití sokolovny se řídí provozním řádem sokolovny, za cvičení dětí odpovídá vždy vedoucí cvičení
(tj. náčelník cvičení, cvičitel), pro nečleny sokola je za průběh a bezpečnost cvičení vždy zodpovědná osoba, která je
uvedena ve smlouvě o užívání sokolovny. Všichni cvičenci musí mít sálovou obuv, která nezanechává stopy na
parketách, musí mít cvičební úbor, respektovat pokyny cvičitelů a chovat se ohleduplně k náčiní a vybavení
sokolovny. Tak v říjnu Nazdar! (Pozdrav Nazdar není původně sokolský, začal se užívat v roce 1851 při sbírkách na
vybudování Národního divadla, kdy chodili dobrovolníci po Praze s pokladničkami a nápisem „Na zdar Národního
divadla.“ Sokol jej poté převzal 20. 4. 1862 při schvalování Tyršova hesla „Tužme se!“, které bylo vyšito na prapor
jednotky.) Daniel Dočkal, TJ Sokol Vraňany

Jak jsme již zmínili, pitný režim je při sportovních, byť rekreačních aktivitách důlěžitý. Součástí bodování účastníku
cyklotoulek je tedy sledování nejen ujetých kilometrů, ale i objemu doplněných tekutin. První místo, měřeno
v litrokilometrech, drží Honza Kliment, těsně následován Oldou Kotkem a Evou Hrstkovou. S odstupem následuje
Jana Ďoubalová, která však z doposud pořádaných osmi výletů zdolala jen 7, za ní se šesti výlety Václav Uher.

SSPPOORRTT
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Již třetím rokem Jakub Kotek z Krčmy Old Kent uspořádal výlet do Svijanského Újezdu na 27. ročník Svijanských
slavností. První piva byla toho dne vypita už v Krčmě, v deset hodin jsme již vyráželi na cestu s naším oblíbeným
řidičem Lubošem Machalickým. Po hodině a půl jsme dorazili na místo. Naše první kroky vedly do pivovaru. Ti, co
už pivovar viděli, nebo se snad jeho prohlídkou nechtěli zdržovat, rovnou zakotvili ve výčepu.
Prohlídka pivovaru trvala asi hodinku. Dozvěděli jsme se něco o historii a samotné výrobě piva. Nejvíc se nám asi
líbilo v místnosti kde pivo zraje, protože jsme mohli ochutnat čerstvě natočené a nefiltrované pivo přímo z kádě.
Pak už jsme se vydali na samotnou slavnosti, většina nejprve k místnímu občerstvení. Pro projití celého areálu jsme
zjistili, že mimo piva a rychlého občerstvení jsou tu k dostání i koktejly a pivní zmrzlina, pro pobavení pouťové
atrakce. Znalci testovali vytříbenost svých chutí při slepé degustaci piva. Pro některé bylo cílem pouze pivo, pro
některé i kapely, které zde hrály. Letošní rok byly poprvé tři pódia a na nich např. František Nedvěd, Monika
Absolonová, Harlej, Škwor, Ivan Mládek a jiní. Vrcholem celého dne byl ve 23:00 ohňostroj, který by opravdu velmi
krásný! Okolo půlnoci jsme se začali scházet u autobusu,vyčerpaní jsme usedali na svá místa, někteří byli na svá
místa kamarády uloženi. Po chvilkovém čekání na pár opozdilců jsme mohli vyrazit domů.
Děkujeme Kubovi za uspořádání akce a p. Machalickému za odvoz. :) Text a foto: Anna Vyšatová

SVIJANY 16. ČERVENCE

NOČNÍ KLID

Protože pro lidský organismus je optimální spát mezi 22. hodinou večerní a 6. hodinou ranní, je doba nočního klidu
pro účely ochrany před hlukem a vibracemi stanovena právě v tomto časovém intervalu. V rámci nočního klidu se
omezují večerní zábavy, hlučné stavební práce a další činnosti, které ruší spánek obyvatel.Časové rozmezí nočního
klidu je definováno v zákoně č. 258/2000 Sb., zákon o ochraně veřejného zdraví, není v něm však pojem noční klid
definován, to znamená, od jaké intenzity hluku se jedná o rušení nočního klidu. Obce pak také mohou dobu nočního
klidu zkrátit, nebo i zrušit a to pokud mají v obecně závazné vyhlášce, jmenovaný orgán, který může vyjímečné
zkrácení nočního klidu povolit. Rušení nočního klidu je českým právním řádem kvalifikováno jako přestupek proti
veřejnému pořádku dle § 47 přestupkového zákona. V blokovém řízení (§ 84 přestupkového zákona) lze narušiteli
veřejného pořádku uložit pokutu ve výši až 1000 Kč. Ve správním řízení lze pachateli tohoto přestupku uložit pokutu
do výše 5.000 Kč. Spolu s pokutou lze přestupci uložit i zákaz pobytu.
Poslední dobou s v tisku objevily poněkud nepřesné výklady novely zákona o přestupcích s tím, že od 1.10. 2016
nebude po 22. hodině možno konat oslavy a jiné akce, pokud nebudou vyjmenovány v obecně závazné vyhlášce obce.
Soukromé i obecní akce se samozřejmě konat mohou, a to za jednoduchého předpokladu, že nenarušují noční klid.
Ale tak to bylo vždy. Od 1.10. obce ztrácejí pouze možnost udělovat výjimky na základě rozhodnutí výše zmíněného
orgánu. Z této zapeklité situace vedou dvě cesty. První je, že obec zpracuje příslušnou OZV s přesně vyjmenovanými
akcemi, kdy bude doba nočního klidu kratší než 8 hodin nebo žádná, tuto OZV na zasedání schválí a vydá. Bude
tedy sestaven přesný rozvrh akcí, kdy bude možno nedodržet noční klid, akce se pak budou konat v přesně
stanovených termínech bez ohledu na vítr a déšť.
Druhou cestou je vzájemná tolerance, kdy večerní zábavy spojené se Dnem dětí, Posvícením a podobně nebudeme
administrativně nijak řešit a případný dočasný mírný nekomfort akceptujeme.

VOLBY

V pátek 7.10. 2016 od 14.00 do 22.00 hodin a v sobotu 8.10. od 8.00 do 14.00 hodin se budou konat volby do
zastupitelstev krajů České republiky a 1. kolo voleb do Senátu Parlamentu České republiky (PČR). Případné 2. kolo
voleb do Senátu PČR se bude konat v pátek 14.10. a v sobotu 15.10. 2016.

KKUULLTTUURRNNÍÍ AA JJIINNÉÉ VVYYŽŽIITTÍÍ

PPRRAAKKTTIICCKKÉÉ IINNFFOORRMMAACCEE
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Rozmohl se nám v naší obci takový nepěkný nešvar. Před několika týdny jsme nad Mlčechvosty v blízkosti červené
turistické cesty objevili černou skládku. Při rychlém ohledání bdělý zastupitel Petr Hartman na místě činu objevil
několik dokumentů se jménem a adresou, podezřelého jsme tedy měli. Chtěli jsme černou skládku zlikvidovat co
nejrychleji, kontaktovali jsme proto nejprve telefonicky starostu obce, ze které odpad zřejmě pocházel, abychom se
ho dotázali na osobu, která na adrese zjištěné z dokumentů bydlí. Pan starosta okamžitě domnělého majitele odpadu
kontaktoval a ten se k našemu velkému údivu ještě týž den sám dostavil na OÚ Vraňany, aby si černou skládku se
"svým" odpadem prohlédl. Na místě zjistil, že odpad je opravdu jeho, a byl z této situace rozčarován. Na odvoz odpadu
si totiž před několika dny zjednal dopravní firmu z Ledčic, která jej za úplatu měla odvézt na skládku Uhy. Okamžitě
dopravce kontaktoval a konfrontoval ho s tím, že právě stojí u černé skládky, na které je jeho odpad, který ovšem

měl být na oficiální skládce. Dopravce se sice k činu
nepřiznal, ale nabídl, že odpad na vlastní náklad odklidí
a tak i ještě ten den učinil.

Jaké plyne z tohoto příběhu poučení ? Když si necháváte
odvézt odpad nějakým dopravcem, přidejte do něj několik
papírů s vaší, nebo ještě lépe jeho adresou, aby se dal
dohledat majitel odpadu a tím také firma, která měla
odpad odvézt na skládku. Pokud se váš odpad náhodou
"zatoulá", je pak jen otázkou několika hodin dohledat, kdo
černou skládku způsobil.

LIKVIDACE ČERNÉ SKLÁDKY U MLČECHVOST 11. DUBNA

CCIITTOO AANNEEBB LLIIKKVVIIDDAACCEE ČČEERRNNÉÉ SSKKLLÁÁDDKKYY 17. ZÁŘÍ

Geocaching není jen o lovu "krabiček". Kačeři ve své
komunitě pořádají i přátelská setkání, tzv. eventy
(z anglického event, událost).
Věděli jste ale, že geocaching se věnuje i ochraně přírody?
V rámci jednoho typu setkání zvaného CITO (z anglických
slov Cache In, Trash Out, volně přeložitelných jako kešku
do lesa, odpadky z lesa) se snaží hráči geocachingu
pomoci přírodě. Ať už jde o sbírání odpadků, odstranění
černé skládky nebo vysazení nových stromů.
Jedno takové setkání proběhne ve Vraňanech 17. září
a  cíl bude mít uklidit černou skládku u hájku Na
Viničkách (u starého železničního nadjezdu).
Obec nám zajistí nářadí a odvoz sesbíraného odpadu,
o zbytek se postarají hráči, aby měli v blízkosti jedné ze
svých keší uklizeno a nemuseli se brodit odpadky.

A jak můžete pomoci vy? Nemusíte hrát geocaching
a  účastnit se CITO setkání. Stačí když otevřete oči
a  nebudete lhostejní k tomu, co se ve vaší obci děje.
Můžete začít u třídění komunálního odpadu,
nepohazování odpadků v obci a jejím okolí, nebo nahlásit
nepořádek a případně i pomoci s jeho odklizením.

Michal Matěj

O HŘE GEOCACHING

O geocachingu jste už asi slyšeli z různých pořadů v TV.
Jedná se o hru na pomezí sportu a turistiky, při které se
hledají ukryté schránky (nazývané cache, česky keš),
o  nichž jsou známy jejich zeměpisné souřadnice. Při
hledání se používají přijímače GPS nebo mobilní telefony
vybavené GPS. Člověk zabývající se geocachingem bývá
označován slovem geocacher, česky též geokačer nebo
prostě kačer. Po objevení cache a zapsání se do logbooku
ji nálezce opět uschová a zamaskuje tak, aby hra byla
napínavá i pro dalšího hledače a zároveň skryta
nezasvěceným, v geoslangu "mudlům".
Všeobecně oceňovaným prvkem geocachingu je
umisťování keší na místech, která jsou něčím zajímavá
a přesto nejsou turisticky navštěvovaná. V popisu cache
(listing) jsou pak uvedeny informace o místě s jeho
zvláštnostmi a zajímavostmi. Cache se ale umisťují i do
zajímavých míst velmi frekventovaných. V některých
případech je zajímavým právě úkol, který je s nalezením
cache spojen.
Typy keší jsou různé, mezi nejznámější patří:
 tradiční, kdy je schránka umístěna přímo na

zveřejněných souřadnicích, stačí k ní s navigací
"dojít",

 multi cache, kdy k nalezení tzv. finální skrýše je
potřeba nejprve postupně projít řetězec pomocných
skrýší, zastavení s hádankami nebo plněním úkolů,

 mystery, kdy geocacher musí vyluštit hádanku nebo
šifru, aby získal finální souřadnice.

Ve Vraňanech žijí nejméně 3 aktivní geokačeři, kteří ve
Vrananěch a jejich okolí ukryli několik takových schránek
a pořádají setkání geokačerské komunity, např. v červnu
Vraňanský jahodový event.

ZZ OOKKOOLLÍÍ OOBBCCEE
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STRATEGIE ROZVOJE OBCE A VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉ AKCE

Plánování rozvoje obcí a tvorba programu rozvoje obce jsou často omezeny finančními a personálními kapacitami
obcí, nedostatečným povědomím o přínosech plánování, negativním vnímáním plánování jako něčeho zastaralého či
překonaného a malými zkušenostmi s plánováním. Představitelé obcí samozřejmě plánují, ale často pouze ve
„vlastních hlavách“. Jejich plány nejsou nikde zapsány, což znemožňuje širší diskuzi, snižuje povědomí a rozvojových
aktivitách obce a narušuje kontinuitu rozvoje obce při změně vedení obce.
Přitom písemná podoba cílů, opatření a aktivit mnohdy napomůže k jejich snadnějšímu naplnění – jednak je
stanoveno, co je více a co méně důležité, včetně časového plánu, jednak jsou definovány realizační podmínky
(konkrétní činnosti, kdo je za ně odpovědný, jaké jsou využitelné zdroje financí apod.).
Dobře sestavený plán rozvoje obce má následující výhody:
 zachycuje hlavní problémy rozvoje obce a popisuje možná řešení – umožňuje tak komplexní přístup k řešení

problémů a podporuje efektivní využívání finančních a personálních kapacit obce i celkového potenciálu obce;
 slaďuje představy jednotlivých subjektů o rozvoji obce – slouží tak k prevenci budoucích sporů a zajišťuje

kontinuitu rozvoje;
 podporuje vytvoření platformy spolupráce různorodých subjektů v obci tak, aby byl využit potenciál lidí

i organizací působících v obci;
 zvyšuje připravenost obcí k podání žádostí o dotační podporu a zvyšuje šance získat vnější finanční prostředky;
 je podkladem pro cílený a zdůvodněný průmět rozvojových aktivit do územního plánu obce;
 je nástrojem koordinace rozvoje v širším území (reflexe rozvojových záměrů okolních obcí, zohlednění vazeb

jednotlivých programů rozvoje obcí);
 je podkladem pro rozhodování orgánů obce v rozvojových záležitostech
 je využitelný jako informační nástroj (vůči obyvatelům, investorům i návštěvníkům).

Na začátku roku 2016 se zastupitelstvo rozhodlo pro vypracování takového plánu pro obec Vraňany. Byla ustanovena
pracovní skupina, která na svých jednáních postupně prošla následující oblasti:
 technická infrastruktura obce (rozvody elektřiny, plynu, vody, kanalizace, dále vozovky, chodníky, osvětlení)
 dopravní obslužnost,
 bezpečnost,
 školství, vzdělávání, rekvalifikace,
 sport, zájmové spolky, volnočasové aktivity,

V každé této oblasti byly identifikovány jak silné stránky, tak i rizika, slabiny a prostor pro zlepšení. V rámci
výstupů činnosti pracovní skupiny tak byly zastupitelům k řešení doporučeny např. parkování i školky, řešení
železničního podjezdu u Mlčechvost z pohledu chodců, cyklistů i zpřísnění omezení vjezdu kamionů, šířka silnice
podél nádraží ve Vraňanech a další. Již v průběhu činnosti pracovní skupiny byly pro pana starostu zpracovány
podklady k jednání s ROPID, díky kterým se podařilo dosáhnout dílčích úprav jízdních řádů a iniciovat vyjednávání
o principiální změně autobusové obslužnosti Vraňan a Mlčechvost.

Předběžné závěry pracovní skupiny byly předloženy zastupitelům a následně bylo rozhodnuto, že v rámci
konzultačního procesu konfrontujeme dosavadní zjištění s prioritami a očekáváními občanů a významných
podnikatelů. Byl proto připraven dotazník, který jste na začátku července všichni dostali do svých poštovních
schránek. Z celkem 300 rozdaných dotazníků se k datu vydání zpravodaje na obecní úřad vrátilo 85 řádně
vyplněných. Některé odpovědi přinesly jednoznačné závěry.
Z výsledků dotazníků je zřejmé, že pro vás, občany obcí Vraňany a Mlčechvosty, je prioritní bezpečnost.
V souladu se závěry pracovní skupiny tedy bude obec v dalších letech podporovat aktivity, které povedou ke zvýšení
bezpečnosti železničního podjezdu u Mlčechvost, a to vybudováním označeného přechodu, zajištěním osvětlení
kritického úseku, případně nasazením semaforů pro řízení dopravy (vozidel i chodců). V jednání již je změna
dopravního značení, která bude přehlednější pro řidiče kamionů a navede je na správnou cestu do skladové zóny
ve Vraňanech nádraží. V rámci dostupných financí a omezení vlastnickými vztahy budeme dále konat kroky
k vybudování chodníků, zejména ve Vraňanech nádraží, od Vraňan k vlakové zastávce Mlčechvosty, ale i uvnitř
obce Vraňany. S opravou místních komunikací a vybudováním chodníků v Mlčechvostech je bohužel třeba počkat
na dokončení stavebních prací spojených s budováním kanalizace. Mezi aktivity z oblasti zvýšení bezpečnosti patří
i opravy silnic poničených nákladní dopravou a zejména úprava úseku komunikace podél nádraží ve Vraňanech.
Vyjednáváme s ČEZ Distribuce o možnosti převedení vrchního elektrického vedení na kabelové, což by zjednodušilo
úpravu vozovky i vybudování chodníku podél této komunikace.

 občanská vybavenost a služby,
 veřejné prostory, zeleň a životní prostředí,
 podpora podnikání a zaměstnanosti,
 dostupnost a fungování samosprávy.

SSTTRRAATTEEGGIIEE OOBBCCEE
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SMS ZASÍLÁNÍ OBECNÍCH ZPRÁV

Graf nahoře ukazuje souhrnné výsledky dotazníkové akce.
Mimo "bezpečnost" o prioritní přístup dále soutěží zlepšení
autobusové obslužnosti (malý graf vlevo) a opravy budov
školy a školky včetně vnitřních rozvodů (malý graf vpravo).
Obě otázky dosáhly stejného průměrného skóre 2,0. Ačkoliv
škola získala 78% hlasů "ano" a "spíše ano", zatímco
autobusové spoje "pouze" 73%, je u autobusových spojů vidět
větší rovnoměrnost hlasů "ano" a "spíše ano", u rekonstrukce
školy je vyhraněnost názorů menší, převažuje "spíše ano".
Z pohledu obce se jedná o úlohy s odlišným přístupem 
rekonstrukce školy klade požadavky na finance a omezení

negativních zásahů do výuky, zatímco zlepšení autobusové dopravy je otázkou vyjednávání nejen s ROPIDem, ale
i se starosty okolních obcí s cílem navrhnout a prosadit plošně akceptovatelné řešení.
U dalších otázek z dotazníkové akce je souhrn odpovědní "ano" a "spíše ano" pod 50% a odpovědi jsou mnohdy
obtížně interpretovatelné, jejich analýze se budeme však i nadále věnovat, zejména z pohledu věkové struktury či
bydliště respondentů, abychom identifikovali jednotlivé "názorové skupiny".
Všem, kteří dotazník vyplnili, velmi děkujeme. Vašich názorů si vážíme a využijeme je jako jeden z důležitých vstupů
při vytyčování budoucnosti naší obce.

Ne každému se poštěstí na vlastní uši si vyslechnout hlášení místního rozhlasu. Někteří občané nebývají v okamžiku
hlášení doma, u některých prostě místní rozhlas není slyšet. Systém našeho místního rozhlasu ale umožňuje zasílat
zprávy i na mobilní telefon. V dotazníku jste proto měli možnost zadat číslo svého mobilního telefonu a vybrat si jaké
informace si přejete, abychom vám z úřadu zasílali. Po zpracování dotazníků máme v databázi 50 telefonních čísel.
Zájem o jednotlivé typy zpráv je zobrazen v grafu na pravé straně.
Jedná se o tyto typy zpráv:
 krizové řízení  zprávy o blížící se povodni, o požáru, ohrožení větrem,

zemětřesením, o výpadcích dodávek elektřiny nebo vody,
 sport  informace o blížících se zápasech nebo utkání fotbalu, šipek,

o cyklotoulkách,
 kultura  informace o divadelních či filmových představeních,

koncertech, školních či školkových představeních, obecních akcích
a dalších veřejných zábavách,

 praktické informace  o změnách či omezení otevírací doby pošty, plánu odstávek dodávek elektřiny nebo vody,
opravách silnice a uzavírkách, o přistavení kontejneru či návštěvě prodejců v naší obci.

V průběhu měsíce září zahájíme testování zasílání zpráv. Další zájemci o zasílání zpráv se mohou přihlásit na úřadě.

SSTTRRAATTEEGGIIEE OOBBCCEE
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MYŠLENKOVÁNÍ

30.6. 2006 se za deštivého počasí otevíral do provozu silniční obchvat obcí Mlčechvosty a Spomyšl. Občané
Mlčechvost si jistě vzpomenou na velmi těžké přecházení silnice v obci, hluk automobilů po celý den, stojící kamióny
u pohostinství, zaprášená okna. Přesto se občas objeví názor, že je v obci slyšet hluk ze silnice. Chtěl by snad někdo
návrat před 30.6. 2006 ? Díky obchvatu a nejenom kvůli tomuto se do obce přistěhovalo několik nových rodin. Do
obce s jedinečnou pěší zónou jak ve směru na „Mezník“ i k trafostanici FVE. Přeskočím do přísné současnosti. Od
22.8. do 24.9. probíhá oprava povrchu kruhových křižovatek na silnici I/16 u Nové Vsi. Podobná oprava povrchu
„kruháků“ proběhla loni na podzim. Nedalo mne to a prohlédl jsem zpravodaje obce Nová Ves, kde se „kruháky“
otevřely dopravě – 3.11. 2013, do zkušebního provozu. Ještě to nejsou tři roky a už se podruhé tyto křižovatky
opravují. Jak je to možné ? Přetežování nákladů kamiónů, špatně založené podloží křižovatky, malý prostor na
provedení zatáčky, což ukazují vyhloubené díry za asfaltem, vytrhané dlažební kostky. Tento problém se netýká
jenom „kruháků novoveských“. Takovýchto situací lze vidět po celé republice nespočet. Záhodné bude posílit stavební
dozory, kvalitu materiálů, samotný lidský podíl na prováděné rekonstrukci. Někdy na rekonstrukcích není vidět ani
živáčka nebo pracovní nasazení není zrovna stoprocentní. Když si vybavím při své loňské cestě po jihozápadním
Německu opravu části dálnice od Mnichova na Augsburg, to byl jiný cvrkot....
A když už je řeč o dopravě. Od začátku července jsou obce ležící na levém břehu Vltavy od Kralup po Mělník zapojené
do systému Pražské integrované dopravy. Drobnou úpravou prošly jízdní řády, změnily se stojany jízdních řádů. Čas
prokáže, jak lidé novou organizaci hromadné dopravy vezmou za svou či ne. Určitě pro majitele pražské Lítačky je
toto vítaná skutečnost.
Poslední postřeh, který se týká dopravy. Praha 5 a 6 rozšířila a vymezila nové „modré zóny“ pro parkování v ulicích
těchto městských částí. Jedno šikovné parkoviště vzniklo loni v souvislosti s nově otevřenou vlakovou zastávkou
Praha Podbaba. Minulý týden jedu vlakem ze zastávky Praha Podbaba a mrknu pohledem na parkoviště, jeho
polovina je „zamodřená“. Takto se pro „mimopražské“ ztěžuje parkování na okrajích Prahy, aby mohli dále do centra
pokračovat městskou dopravou. Když někdy zaberu místo pro parkování, tak bych měl vytvořit  vyčlenit náhradní
plochu.
Letní díly pořadu Kupředu do minulosti, tento pořad je možné slyšet každé úterý vpodvečer na Českém rozhlase
Dvojka nebo v audio záznamu v archivu ČRO, byly věnované tématu hospodaření se zemědělskou půdou a vodou
vůbec. Zaujalo mne osm názorů. Za prvé: vlastníci půdy se velice málo zajímají, co se pěstuje na jejich polích, jak
na půdě hospodaří nájemci. Za druhé: současné forma finančních dotací směřujících do zemědělské výroby, převážně
rostlinné, ničí vztah k půdě a přírodě. Za třetí: živočišná hnojiva jsou rozhodně lepší než chemická. Za čtvrté: je málo
hospodářských zvířat, půda nedostává organická hnojiva, zbytek rostlin ze sklizně, který zůstane na poli je
zanedbatelný, kvalita půdy klesá, klesá tím i její cena. Za páté: otázka snadného vyjímání půdy ze zemědělského
půdního fondu na průmyslové či jiné využití. Tři názory z oblasti vody. Za prvé: řekám chybí přírodní rozlivové plochy,

FFEEJJEETTOONN AA MMYYŠŠLLEENNKKOOVVÁÁNNÍÍ

ZPÁTKY DO JESKYŇ

Tak a je to tady. Školní rok vypukl plnou parádou a mě spadl ze srdce kámen, že za výchovu mého synka převezme
zodpovědnost také někdo jiný. Třeba pedagogický sbor naší školy, který se opět rozšířil o nové tváře.
Tváře našich dětí jsou po letošních prázdninách opět opáleny letním sluníčkem a každé dítě si v sobě nese zásobu
prázdninových zážitků. A jaké byly prázdninové zážitky? Pro každé dítě jinačí. Někdo strávil prázdniny s rodiči
v zahraničí u moře, další zase na dětských táborech a byli i tací, kteří jeli na příměstský tábor. A co prázdniny na
vsi? I ty mají svoje kouzlo, nezpívá se snad: „Prázdniny u babičky, prázdniny v Čechách, krásné jak holubičky na
horkých střechách?“
A přitom člověk nemusí jet příliš daleko, aby se rázem neocitnul v tak trošku jiném čase a v jiném prostředí. A to
i s impozantním výhledem na horu Říp. Nedaleký History park Ledčice je interaktivní vzdělávací park přímo stvořený
pro strávení letního dne společně s dětmi. Tým tvoří skupina zkušených archeologů s mnohaletou praxí nejenom
v ČR, ale i v zahraničí. Svoje zkušenosti hodlají využít nadále k rozvoji archeologické vědy. A nejen to, jejich cílem je
v areálu vybudovat typické pravěké a středověké osady tak, aby byly co nejživější imitací.
Skutečně. Již nyní je zde k vidění mnoho zajímavých věcí, třeba obydlí lovců mamutů. Nebo přednáška o tom, jak
se mamuti lovili. O kus dál je možné vidět obydlí lidí v době neolitu. To byli první zemědělci, kteří si již stavěli trvalé
příbytky a vyráběli keramické nádoby. Návštěvník si zde může vyzkoušet, jak se vyplétaly stěny neolitického domu.
Hlavním posláním tohoto nového archeoparku je zažití historického příběhu zážitkovou formou. Možností vyzkoušet
si činnosti našich předků je více než dost. Počínaje rozděláním ohně dávnou metodou, střílením z luku, výrobou
mouky nebo sekerky, konče výrobou keramických hrnečků. A co víc – kdo z nás si může vyzkoušet práci archeologa
a odkrývat hroby dávných bojovníků? Lokalita pod horou Říp nabízí skutečně mnoho zážitků a dokonce jsou zde
patrně i místa, kde je možné pustit se do opravdových archeologických vykopávek. Eva Kuntová
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ZE STARÉ VRAŇANSKÉ KAPSY XXXIII.
Tělocvična Sokola ve Vraňanech
Dne 11. září 1921 v neděli, byla ve Vraňanech slavnostním způsobem otevřena nově postavená sokolovna, její stavby
 mimo práce čistě odborné – byli účastni všichni bratři. Stavební materiál sváželi zdarma bratři rolníci a v konání
ostatních prací se předstihovali dorost i členstvo obojího pohlaví. Po 7měsíční práci byla stavba sokolovny hotova,
je jednoduchá ale účelná. Má velký cvičební sál, výborovnu, šatny a přiléhá k ní krásné letní cvičiště. Cvičební sál
měří 180 m2, letní cvičiště 250 m2. Celkový náklad na stavbu tělocvičny činil asi 300.000 Kč.
V předvečer otevření sokolovny v sobotu 10. září 1921 byl uspořádán večer komorní hudby. Na programu byly skladby
Sukovy, Ostrčilovy, Fibichovy, Foersterovy, Schneider – Trnavského a Dvořákovy. Účinkují JUC. L. Ždímalová
a orchestrální sdružení, řízené p. Ždímalem, dále pak klavírní kvinteto spolku „Fibich“ z Kralup. Začátek o 7 ½ hodiny
večer. V neděli 11. září 1921 o 1. hodině odpolední se seřadil slavnostní průvod u sokolovny, který se po seřazení
odebral obcí na letní cvičiště, kde proběhly proslovy zástupců místního Sokola a slavnostní řeč bratra K. Vaníčka
z Č.O.S z Prahy, který povzbudil jednotu k další činnosti a poukázal na to, že nyní teprve po otevření sokolovny
jednotě práce nastává. Dále pak následovala hudební, pěvecká a tělocvičná akademie. Po akademii byl uspořádán
taneční vínek. Slavnosti se zúčastnily bratrské jednoty z Kralup a Lužce. V pondělí dne 12. září 1921 se o 2. hodině
odpolední konala posvícenská sokolská veselice. Z archivu Ladislava Tomka, Lužec nad Vltavou

Pšovan 24. prosince 1882, ročník XII., číslo 56 / Vystřelil stovku
V úterý dne 19. prosince odbývala se ve Vraňanech honba na zajíce. Mezi pozvanými hosty byl též jeden sváteční
střelec z Prahy jménem B. Zajíců padlo při honbě množství značné, každý střelec počítal již několik zastřelených
ušáků, pouze náš sváteční střelec neměl ještě svůj počet, aby mohl aspoň vyrovnati se leckterému střelci selskému
a přece již zatáhla se poslední leč. Zajíci v kole běhají v úzkostech sem tam, každý hledá díru, kterou by vyklouznul.
Snad že pozná zajíc též u koho by se mu to nejsnáze podařilo a proto namířil sobě jeden ušáček přímo na p. B. Nežli
se tento nadál byl zajíc z kola venku a upaloval k vozům na blízku asi 60 kroků postaveným, na které lidé nakládali
řípu. Pan B. nelení, obrátí se za zajícem z kola prchajícím, namíří, spustí, bác: zajíc utíká dále živ a zdráv, ale pan
Nedoma, jenž stál u svých povozů, nejsa účastníkem honby, vykřiknul.
Dostal část broků do pravé ruky. Štěstí, že držel ruce v kapsách zimníku, jinak byla by zasáhla ho rána
zrovna do slabiny. Druhá část zasáhla dobytče do vozu zapřažené. Rozumí se, že byl konec honby. Pan
Nedoma byl v nebezpečí velikém, a že z něho vyvázl jen s lehkým poraněním toho zajisté těší se všichni
přečetní jeho přátelé. Nešťastný střelec jal se ho ihned prositi za odpuštění a nabídnul, že zaplatí
odškodnění jaké se mu uloží. Pan Nedoma žádal, aby za to, že tak neopatrně střelil, zaplatil 100
zlatých na Ústřední Matici školskou, tím že bude věc úplně vyrovnána. Bez okolků vytáhl pan B.
stovku a odevzdal jí p. Fr. Kratochvílovi na Ústřední Matici. Přítomní však střelci mysleli si: Před
takovými střelci chraň a opatruj nás Pane! Rána páně Nedomova není nebezpečná a byl by týž již včera ve schůzi
výboru okresního na Mělníku jehož jest členem, přítomen. Ač sám nikdy nestřílí byl náhodou potřetí v nebezpečí
života zastřelením při honbě. Gratulujeme mu z plna srdce, že nebezpečí ho šťastně minulo.

Z archivu pana Ladislava Tomka, Lužec nad Vltavou

které měly před zahájením všech říčních regulací a kanalizací od poloviny 19. století. Zahrázováním se otázka
možných povodní nevyřeší. Za druhé: obnova malých vodních děl. Stačí se podívat na vojenské mapování z 60. let
18. století a z 30. let 19. století. Ty mapy se modrají, podívejte se na www. geolab.cz. Malý příklad: mezi obcemi
Klíčany a Vodochody je vybudován suchý poldr na zachycení přívalové vody. Za třetí: poznámka, ve vaší zemi je
možné splachovat WC pitnou vodou ? Řešení těchto uvedených skutečností není jednoduché. Vyžadují politickou
vůli k rozhodnutí, která někdy „nejdou z mnoha různých důvodů provést“. Opatření řešící špatný stav musí mít
platnost delší než jedno volební období. Některá řešení musí provést státní správa, ale některé řešení můžeme provést
my sami a výsledek se prokáže za krátký časový úsek. Třeba zachytávání dešťové vody ze střech domů do nádrží,
aby se zahrádky nemusely zalévat studniční vodou. Může se stát, že časem voda ve studních zmizí nebo budou domy
a zahrady častěji vyplavovány spláchlou ornicí a velkou vodou. Lidé se pak mohou snadno rozběsnit a vyvinout velký
tlak na odpovědné orgány. Pak bude nutné v rychlejším časovém sledu provést systémové změny v těchto oblastech.
Jak se hospodaří na zemědělské půdě v Rakousku, Slovensku, Maďarsku, Polsku jsem měl možnost vidět při své
cestě na přelomu května a června letošního roku. V Rakousku většina plodin, která se nachází na svažitých polích
je seta či sázena po vrstevnici, aby nedocházelo k splachování ornice na silnice. V Maďarsku je důležité dělení polí
větrolamy, aby půda na širých pláních Malé či Velké uherské nížiny nebyla zbytečně odváta větrem. V Polsku zase
jsou větší půdní plochy důsledně děleny mezemi, které mají svoji platnost stále. Samozřejmě neprojel jsem celé výše
uvedené republiky. Václav Uher
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1. řada sedící: Alena Spilková (V), Alena Kacerovská (S), Darina Berkiová, zemřela (V), Marcela Pancířová (M), Jana
Tintěrová (VN) / Irena Kopecká (S), 2. řada zleva, stojící: Rudolf Zelinka (V), Stanislav Spilka (V), Robert Rogoň (V),
Vladimír Vegricht (S), Josef Bodiš, zemřel (V), Antonín Křiček (S), Josef Varta, zemřel (S), 3. řada zleva, stojící:
Vladimír Veselý (V), Pavel Barták (V), Jaromír Patočka (V), Václav Černý (M), Kamil Plavec (M), Bedřich Dvorský (V),
Miloš Mourek (VN), Karel Řáda, zemřel (V), Milan Kaiser (VN), pan Jaroslav Vavřina, třídní učitel, ředitel školy.
Zkratky za jmény: (V) Vraňany, (VN) Vraňany nádraží, (M) Mlčechvosty, (S) Spomyšl.

Fotografii zapůjčil Vladimír Veselý, osoby určeny za pomoci Evy Málkové, za svobodna Hartmanové.

POZNÁVÁTE SE  5. TŘÍDA, ZŠ VRAŇANY, ŠKOLNÍ ROK 1966/67

CO NÁŠ ČEKÁ A NEMINE ?

Berte, prosím, na vědomí, že plán akcí na listopad
a prosinec je orientační. Pro aktuální informace sledujte nástěnku a webové stránky a facebook a hlášení a SMS zprávy.




